pela construtora Teixeira Duarte ainda não regularizados e no âmbito do financiamento
atribuído pelo sindicato bancário à Sociedade para a construção do Novo Centro
Informático Seguro (NCIS). Estes valores depois de regularizados serão registados em
Passivo de Médio e Longo Prazo.

 48

Dívidas a Terceiros Médio Longo Prazo (47,12%)
A Sociedade mantém como Passivo de Médio Longo Prazo os empréstimos dos
accionistas que remunera semestralmente. Estão ainda aqui registados os
desembolsos feitos pelo sindicato bancário e utilizados pela Sociedade em operações
relacionadas com a edificação do NCIS.

Dívidas a Terceiros de Curto Prazo (38,6%)
As dívidas a fornecedores de curto prazo constituem-se aqui como a principal
componente (34,5%) das obrigações de curto prazo, sendo a PLANAD, SIBS, TDA e
GENCO as entidades mais relevantes.  As dívidas ao Estado correspondem aos
valores do Imposto sobre o Rendimento do Trabalho e Segurança Social deduzidos às
remunerações efectuadas no último mês do ano e a liquidar em 2010, assim com os
valores respeitantes ao Imposto Industrial pela tributação ao resultado do exercício do
ano em análise.

Acréscimos e Diferimentos (3,44%)
Custos do ano a ser facturados apenas em 2010.

RUBRICAS Variações

CAPITAL PRÓPRIO: 33.888.868 2,82% 220.541.082 10,84% 550,78%

Capital 45.715.000 3,80% 116.245.000 5,72%

Prestações suplementares - 0,00% - 0,00%

Prémios de emissão de acções 64.372.264 5,35% 138.770.384 6,82%

Reservas 39.642.068 3,29% 41.027.875 2,02%

Resultados transitados (143.556.591) -11,93% (117.226.271) -5,76%

Resultado líquido do exercício 27.716.127 2,30% 41.724.094 2,05%

PASSIVO:

PROVISÕES - 0,00% - 0,00% 0,00%

Provisões para outros riscos e encargos - 0,00% - 0,00%

DÍVIDAS A TERCEIROS  -  MÉDIO E LONGO PRAZO: 447.861.033 37,22% 958.326.650 47,12% 113,98%

Empréstimos por títulos de participação - 0,00% - 0,00%

Dívidas a instituições de crédito 447.861.033 37,22% 958.326.650 47,12%

DÍVIDAS A TERCEIROS  -  CURTO PRAZO: 662.870.323 55,09% 785.161.705 38,60% 18,45%

Dívidas a instituições de crédito - 0,00% - 0,00%

Fornecedores, conta corrente 575.910.985 47,87% 701.643.312 34,50%

Estado e outros entes públicos 22.649.714 1,88% 19.116.727 0,94%

Estado e outros entes públicos (Imp. Industrial) 24.006.978 2,00% 26.432.918 1,30%

Outros credores 40.302.647 3,35% 37.968.748 1,87%

ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS: 58.544.630 4,87% 69.963.636 3,44% 19,50%

Acréscimos de custos 58.544.630 4,87% 69.963.636 3,44%

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO 1.203.164.855 100,00% 2.033.993.073 100,00% 69,05%

2008 2009

 49

QUADRO RESUMO

2008 2009 Variação Variação %

Activo Fixo 793.838.649 1.449.117.500 655.278.851 82,55%

Activo Circulante 409.326.206 584.875.573 175.549.367 42,89%

Activo Total 1.203.164.855 2.033.993.073 830.828.218 69,05%

Capitais Próprios 33.888.868 220.541.082 186.652.214 550,78%

Passivo Médio Longo Prazo 447.861.033 958.326.650 510.465.617 113,98%

Capitais Permanentes 481.749.902 1.178.867.732 697.117.830 144,71%

Passivo Curto Prazo 721.414.953 855.125.341 133.710.388 18,53%

Capitais Próprios +

Passivo Total
1.203.164.855 2.033.993.073 830.828.218 69,05%

O Passivo circulante em 2009, e à semelhança de 2008, é ainda superior ao Activo
Circulante. O primeiro inclui na sua composição uma obrigação com a construtora do
NCIS (TEIXEIRA DUARTE) no valor de 250.124.419 Akz, classificado no fim do ano
de 2009 como obrigação de curto prazo. Depois de regularizado através do
financiamento bancário sindicado constituir-se-á como uma obrigação de longo prazo.
Por esse facto a Sociedade não respeita  a regra de equilíbrio financeiro mínimo em
que o seu Passivo de Curto Prazo deverá ser superior às suas obrigações com a
mesma duração. A Sociedade não dispôs, portanto, de uma margem de segurança